tionis auctores, si ve quod indictum Concine preceptum, quo non obscure sibi ipsis quoque silentium indicabatur, ignorarent, quod non ita facile admisissent, si ve quod verius fortasse fuerit, se neficere dissimulantes, ut Concinam acris vexarent, *Historiam Probabilissimi & Rigorissimi* impugnant perrexerunt, ut post expositam concertationem P. Bentii, dissertationis cuiusdam causa excitatam, exponemus.

CAPUT XV.

Historia Dissertationis edita a P. Bernardino Benzi S. J. in Casus reservatos Venete Dioceseos; adversus quam Concina Epitolo Theologico-morales scribit.

A Ntequam postremos eosque validiores PP. Societatis in *Probabilissimi & Rigorissimi* Historiam conatus memorem, celeberrime modo concertationis historiam hoc loci exordiar, & prosequar, in qua quid furor, animulque Jesuitarum in Concinam ferrox sane ac truculentus, excogitaverit, quam verissime fieri poterit, aperiam. Dabit mihi propterea lector hanc veniam, ut priore illa concertatione paululum dimissa, ab eaque digressus, ea heic persequar, que Bentiane dissertationis causa contigerunt; ne nimium quam licet, chronologico neglecto ordine rerum, vagari atque excurrere videar incertus. Id quod fidentius etiam libentiusque exequor, ut legentium animi, *Probabilissimi & Rigorissimi* nomen jam fortasse pertracti, novis controversiis expolitio ne recedentur, si tamen contra indignationem audiri, legique ea possunt, que contra omnes Ecclesie sanctiones, caltoris ethices dogmata, ac Christiane charitatis regulas peracta sunt. Amariorem sane calanum expolularum videtur series rerum narrandarum; sed temperabo mihi ac modum statuam, ne in idem, quod Concina ininitis sepius exprobratam, luc, incidam vitium prociacitatis. Itaque A. MDCCXXIII, eodem scilicet tempore, quo bellum Concinam inter & Jesuitas ob *Quadragesimam Appellatam & Probabilis-*

mi Historiam fervebat, P. Bernardinus Bentius, Venetus Jesuita dissertationem edidit ita inscriptam: *Dissertatio in Casus reservatos Venete Dioceseos*. Venetiis typis Lazarioni MDCCXXIII, in 4. ac in 8. Calum VIII, hinc conceptum verbis: *Quilibet impudicitia cum Mortalibus facta, vel quocumque modo attentata, explanaturus Bentius*, inter alia hujusmodi quædum sibi proposuit: *an reservatorum officiorum, qui cum Mortali peragat, vel attentet actus subimpudicos de se veniales, v. g. viticare genas, mammillas tangere, & solum ex pravo affectu vel ex prava intentione mortales; cui ita satisfacit. R. Negative: nam juxta nostram regulam octavam, non nisi peccata per externam malitiam mortaliter reservantur. Eere per annum Concinam latuit isthec dissertatio. At quia enormis hæc & scandalis plena sententia offenderat multos, ita non desere qui illius quæterent oppugnatores. Duo ex Capucinatorum familia Patres Hieronymus a Castro Franco, & Felix a Venetiis eam dissertationem ad Concinam detulerunt, ut ipsam a Bentio calliditate delenderet. Concina tunc temporis & sacris dissentens concionibus, & Christianæ Theologia, in quam toto pectore incumbabat, elaborande intentus, se tum illorum votis satisfacere haud posse respondit: facturum autem postea, cum opportuniorem occasionem, ac tempus necessarium habuisset. Interim P. Fulgentius *Consiliatus* Ord. Præd., eximie pietatis & doctrinæ Theologus, *Bentiam* admore re decrevit; probavitque Concina pii hominis consilium. Ulus est autem ad id opera Canonici Oker; qui per epistolam *Bentiam* hortatus est, ut ab se traditam in Casus VIII, explanatione doctrinam vel revocaret, antequam scandalum ulterius crederet, vel, quod erat factu facilissimum, ea sublata pagina, aliam in ejus locum succurreret. Sed frustra. *Bentius* propositi tenax tantum obstitit a pii admonitionis consilio excipiendo, ut potius, die 4. Januarii A. MDCCXXIV, data ad eundem epistola, sententiam suam defendere conatus sit (1) eosque reprehenderit, qui contra sententiam. U-*